Ut igitur Serenitas Yestra ex munificentia liberalitateque 
sua propter vicinitatem amicitiamque foedus sanctissimum 
inviolatum erga portam nostram beatam praestans, singulari 
quodam exercitu suo equestri peditatuque pixidario, necessa-
rium in auxilium advolare, illustrissimum vero et magnificum 
cancellarium exercituum copiarum suarum generalem, quin 
constitueret, postulato vero tempore ut Serenitase Ystra vaivo-
dam praenominatum per literas certiorem faceret, die una 
eodemque tempore ex duabus partibus Germanorum grassan-
tium copias quibuscunque in locis invenirentur, debellare, ex 
regno depellere atque eiici curam studiumque suum ad-
hiberet. 

Quo vero modo ab antiquis arces regnaque istius pro-
vinciae gubernata fuissent et nunc ut in potestatem fortissimi 

15* 

herois et electi yaivoclae redigerentur, miseri et subditi eoruin 
regnum (sic) adiuncto auxilio liberalitate Serenitatis Yestrae 
pristina conditione in pace conservarentur, lioc modo litterae 
liae nostrae caesareae sunt scriptae, per strenuuni nostrum 
fidelem Ibrahim czausium in fulgidissima beatissimaque porta 
nostra existentem perferendae ac Serenitati Yestrae sunt 
missae. 

Convenit igitur ut hac ratione, mutuae, constanti, per-
petuaeque familiaritati vicinitatique digna necessariaque con-
silia inirentur, quoriam modo Germanorum grassantium ho-
stium copiae, subditis regni Transilvaniae omnem iniuriam 
inferentes illorumque bona omni fraude despoliantes crudeli-
tateque omnia devastantes vi vindicarentur. Et ut supradeno-
minatorum ob causam illustrem et magnificum dominum can-
cellarium plenario exercitu equestri peditatusque exercitu 
quin Serenitas Yestra mittere dignaretur, amice postulamus. 
Quae postremo generali exercituum vestrorum ad bellum ex-
pedienda necessaria visa fuerint ut electum vaivodam certiorem 
faceret, diem assignaret, uno eodemque tempore ex duabus 
partibus consilio vestro ac consensu unanimi Transsilvaniae 
regnum ingredi, ab antiquo tempore, quo statu ac conditione 
regna totius provinciae, illorumque arces gubernatae fuerint 
et ut nunc eiusmodi conditione omnia in potestatem praeno-
minati electi vaivodae restituerentur, illique consilio, studio, 
auxilioque suo adesse vellet, quo miseri isti subditi, regnaque 
totius provinciae cura vestra in pace conservarentur. 

Non ut Sigisniundus, qui optimam divitem omniumque 
rerum abundantem provinciam Transilvaniae regnum illique 
praeordinatione divina concessum pro niliilo habebat, summa 
ignominia contemnebat, creatori onmipotenti pro liisce donis 
gratias non agebat, sed suasu Germanorum hostibus illis ipsi-
metque fallacissimis ad placitum pertinaciter adhaerebat, opti-
muni illud regnum Transilvaniae omnibus in locis devastabat, 
miserosque eius regni colonos vel subditos prodebat, illos in 
extremam miseriam ad omnem perniciem redigebat. 

Illorum quidem miserorum lachrimas gemitusque deus 
omnipotens audiens, acceptans, ita quod hucusque qui Trans-
silvaniae regnum vi occupare ingressi fuerint, deterrime peri-

erunt, illisque non concessis (sic). Deus omnipotens magna 
ignominia ultimoque supplicio poenas ab illis scelerum repe-
tivit. Quare et lioc tempore conveniret ut ex partibus vestris 
magnifici aliique totius regni Transilvaniae domini spectabi-
lesque viri, consiliis atque litteris vestris non resisterent, a 
Germanorum grassantium coniuratione animum diverterent, 
quo vero moclo ab antiquitate, ita et nunc illum ex fortissimis 
electum vaivodam obsequerentur, illique summa obedientia 
fidem adhiberent. 

Sin vero aliter, scire deberent, quod subditi miserique 
illi a gravi summoque exercitu ei ex omnibus partibus assi-
gnato et misso in perpetua mancipia redigantur, totumque 
regnum igne, gladioque devastetur. Quamobrem subditi tot 
millia totius regni pessime opprimentibus (sic) vitaque depri-
varentur, quod quidem spectaculum miserrimum esset. His 
litteris nostris caesareis perceptis intellectisque qua ratione 
et quomodo exercitus praeparetur, illustrem et magnificum 
dominum cancellarium cum quot exercituum copiis et quonam 
tempore Serenitas Vestra mittere constituerit, nos ut per litte-
ras Serenitatis Yestrae certiores fieremus, optamus. Serenita-
temVestram quam foeliciter valere cupiamus. Datum in sede no-
stra Constantinopolitana die 3. mensis Zilkade nuncupati, 
Anno vero Muhammedi sancti prophetae nostri 1011. 

Hdtirat: Illustrissimo ac magnifico clomino domino Moysi Zc-
kell, ex strenuis fortissimisque heroibus, electo regni Transi lvaniae 
vaivodae etc. domino meo clementissimo litterae hae t radentur . 

(Egykoru irat, mely meg van a becsi cs. t i tk. lt. Hung.) 

XLV. 

1603. j u n . 11. (uj sz. 21.) 

Radul vajda 6$ bojarjai hitlevele, Szekely Mozesnek. 

a) 

L i t t e r a e R a d u l v a i v o d a e a d M o i s e m Z e k e l y . 
Illustrissimo domino domino Moysi Zekel de Semien-

falwa, vaivodae regni Transilvaniae, necnon Siculorum comiti 
etc. domino amico nobis observandissimo. 
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Illustrissime domine domine amice vicine nobis obser-
vandissime, salutem etc. Ex litteris magnificae D. V. quid 
scribat et animi habeat, intelleximus; moneatque nos scilicet 
quod iidelitatem praestaremus caesari potentissimo, totamque 
spem haberemus solummodo in illo. Ad quam rem pro nostra 
salute iani hoc facere et praestare tendimus, potentissimoque 
caesari capita nostra demisse volumus inclinare. Quoniam 
autem ita se res lnibeat et ad lioc venit, quod nosmetipsos in 
tutelam poteutissimi caesaris praestare volumus, quod et 
magn. Dtio Tua pro certo habere possit. Ideo magn. Dtionem 
Yram amice rogamus, ut apud potentissimum caesarem, secun-
dum magn. Dtionis Yrae fidem, promissum et scripturam nobis 
gratiam et tranquillam pacem remansionemque parare cone-
tur, onmibusque in rebus nostris apud potentissimum caesarem 
magn. Dtio Tua ad remansionem sit author. Yaivodae autem 
Simeoni, qui saepius ansam solet mali praebere, regnum istud 
miserum devastat, compilat; idcirco ex voluntat-e magn. Dti-
onis Yrae sua magnificentia Bektes passa serio mandet, quod 
sine regno isto sit, et deinceps non devastet et non praedet, si 
iam regnum istud desolatum potentissimo caesari caput incli-
navit submisse, et ita sub potentissimi caesaris nomen se com-
mendavit, quia si demum pax ista contra potentissimmum 
caesarem (quod deus avertat) iterum amitteretur, nullus in 
culpa erit, et ratio, si arma capit erga nos, sed Simeon vai-
voda, Idcirco si magn. Dtio Yra rem nostram velit compesci 
coram ita habeat, quod sub fidelitate potentissimi caesaris de 
utraque parte possemus pacifice in regno nostro requiesci. 
Similiter Tartaris Bucziakiensibus serio mandet magn. Dtio 
Yra, quod misero regno isto nihil contraria urgent,non praedent, 
et devastent iam ulterius, sed sint sufficientes compilatione ad 
hoc usque tempus. Pro cuius rei veritate et testimonio misimus 
hos duos Boerones cum literis nostris ad magn. Dtionem Tuam 
nomine Szvvlchyer Manuel et Zlattam Armas omni cum disci-
plina, ideo magn. Dtio Yra in omnibus fidem habeat. Quod reli-
quum est illustrissimam magn. Dtionem Tuam feliciter valere 
cupimus. Ex civitate nostra Tergowistya, die 11. Junii, anno 
domini 1603. 

Illustrissimae Dtionis Yrae 
amicus yicinus benevolus 

Valachiae Transalpinae princeps. 
(Oldh aldirds). 

(Szelen Szamoskozy irasdval: Descripsimus ex archetypo ad ver-
bum. Ez alatt: Radul va jda eb hiiti.) 

b) 

L i 11 e r a e B o e r o n u m a d M o i s e m Z e k e 1. 
Illustrissime domine amice vicine nobis observandissime 

salutem et servitiorum nostrorum vicinitatisque nostrae com-
mendationem. 

Ex litteris mag. Dom. Vestrae quid animi liabeat mone-
atque nos simul cum regno pro pacifica futura remansione 
intelleximusjpotentissimo caesari lidelesobedientesque essemus, 
sicuti autem quoque a plurimis temporibus fuimus. Nos igitur 
unanimiter in unum convenientes internosmetipsos conditionem 
remansionemque pacificam animadvertentes consultum liabe-
mus siniul cum principe nostro lioc, ut potentissimo caesari duni 
viveremus fideles a minore usque ad majus simus, secundum 
mag. Dom. vestrae et Bektes Bassa scripturam promissum, 
fidemque, quam nobis magn. Dom. Tua sub fide scripsit, quod 
universi apud potentissimum imperatorem aliorumque contra 
quoslibet pacificam remansionem pacemque constituere simul 
principi nobis et huic misero regno non recusat. Certum est et 
lioc apud m. D. Vestram quum primum Simeon vaivoda lioc in 
regnum intravit, et in sedem sedit, variis et innumeris contrariis 
miseriisque iricepit regnum lioc onerare, quas miserias regnum 
nequaquam pati potuit, simul igitur et semel contra eum arma 
cepimus, e regno eiicimus. Tunc quoque temporis statim volu-
imus a potentissimo caesare aliquem pro principe agnosci, sed 
usque ad tres menses fuit regnum sine principe, quam rem et 
Sigismundo alias principi Transilvaniae scripsimus. Videns 
ergo hoc ut intra tempus Simeon vajvoda veniens expedi-
tione sua bellica ad nos, regnum istud iterum in potestatem 
suam redigere vellet, ita postea caput nostrum et animi sen-
sum debuimus studiose ad Romanorum imperatorem incli-
nare, cuius auxilio iterum veniens contra illum expulsus est 

232 EKD&LYI OHSZAGGYULESEK. 

per nos e regno. Inter liaec autem fuimus in pace. A M. D. Tua 
nos quoque optamus secundum M. D. vestrae fidem scriptu-
ram et promissum quod mag. Dom. vestra velimus, intelligat 
voluntatem nostram erga Simeon vaivodam, quod nos unanimi-
ter vaivodae Raduli ad evangelium fidem praestitimus, unaquo 
cum eo volumus vivere et mori, quam alium principem domi-
nari. Si ergo vaivodae Simeoni ad talia animum haberet, iura-
vinius quod volumus a minore usque ad majus omnes contra 
eum arma capere, simulque mori quod non deinceps dominari 
in regno nostro. Quoniam autem mag. Dom. vestram deus ad 
haec reconciliavit, quod pacificam remansionem totius regni 
nostri ad se levavit: idcirco sit apud potentissimum caesarem 
omnibusque in rebus nostris fautor lucidus, ut ita simul de 
una et altera parte haberemus in regno remansionem pacifi-
cam. Yersus Moldaviam autem uno consensu M. D. vra cum 
Bektes Bassa legant liomines per quos M. D. tua et litteris 
Simeoni vaivodae mandet, quod sint contenti tanti periculi, quia 
certum est et apud mag. Dom. vestram quam horribiliter de-
vastatum est istud regnum, ita admodum, ut miseri coloni pro 
eoruni variis excursionibus sufficientes ad niliil esse possint. 
Similiter Tartaris Buchakiensibus mandet mag. D. Vra. dein-
ceps" non coinpilent, devastent, impedientque hoc miserum re-
gnum, quia iam sub potentissimo caesare totaliter se contule-
runt. Pro rei autem liuius nostrae veritate et vigore misimus 
ad mag. dom. vestram cum litteris nostris hos praesentes duos 
Boerones Manuelem Sulcher et Zlattam Armas quorum mag. 
D. tua fidem habeat si quid dixerint nomine nostro. Conforta-
vimus autem literas nostras in regno hoc existentium Boero-
num propriis sigillis aliorum plurimorum Boeronum voluntate 
et cominissione. Quodreliquum est illustrissimam D. Yram feli-
cem valere optamus.Datum ex civitate Tergowistia die 11. Junii. 
Anno dni 1603. Illmae D. Vrae amici vicini benevoli. Totus coe-
tus nobilium seu Boeronum regni Valachiae Transalpinae. 

Sigilla Boeronum 
X I I . ( L . S . J (L.s.) 

( L . S . ) stb. 12. p. h. 

(Mindketto Szaraoskozy tiltal vett mjlsolatban megvan a budapest i 
Egyetemi konyvtdrban. ) 

XLYI. 

1603. j u n . 13. 

Lichtenstein Kdroly inti Kornis Boldizvdrt, horjij a csdszdr irdnti hiisegben 
legyen kitarto. 

Magn. Dne. Fidelitatem Vestram erga S. Caes. Mattem 
et perspeximus et laudamus et ut magis in dies propensior fiat 
identidem cohortamur; non enim frustra id fecisse vobis com-
pertum erit: nam et munificentia caesaris et opera nostra in 
eamet obtinenda, non indigebitis. Porro inceptis futura respon-
deant; dum enim sese occasio obtulerit, nostrum erit bene 
merentes non oblivisci. Yalete. Pragae 13. Juni 1603. 

Mag. D. Yrae ad in serviendum paratissimus 
Carolus a Lichtenstein. 

Killczim : Magnifico Dno Bal thasar i Kornis d e R u s k a etc. Sakmar. 

(Eredetirol a t. Mike S. ur gyujt.) 

XLVII . 

1603. aug . 24. 

Bdsta Gyorgy meghivoja a szept. 5-iki orszdggyulesre. 

a) 

Georgius Basta comes Huztiensis, liber baro, dominus as 
Sult, eques auratus sacrae caesareae regiaeque Maiestati 
et catholici regis Hispaniarum consiliarius bellicus, ac ejusdem 
caesareae Majestatis sacrae exercitus et regniTranssylvaniae ge-
neralis capitaneus etc. et Paulus a Krausenegh in Vesendorff 
aulicae camerae sacrae caes. regiaeque Majestatis consiliarius 
ac per Ungariam superiorem et Transsylvaniam commissarius. 
Prudentibus et circumspectis magistris ciuium regiis et sedis ju-
dicibus villicis caeterique juratis ciuibus et ciuitatibus sedis Se-
geswar nobis honorandis. Salutem et benevolentiam nostram. 
Quum ad quintum diem mensis 7-bris comitia generalia, tribus 
nationibus regni huius Transsylvaniae incolis, indicere et in 
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loco ubi nos personaliter per id tempus futuri sumus cele-
branda statuerimus: dominationibus vestris committimus et 
mandamus harum serie firmiter, quatenus ad praedefinitum 
terminum magistrum ciuium regium et sedis judices, vt de 
oportuno regni statu, communi consilio tractare et meliora 
quaeque de salute ejusdem statuere possimus, in antefatum 
locum cum sex civibus juratis expedire, modis omnibus debea-
tis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis ex-
liibenti restitutis. Datum ex Za zvaras vigesima quarta Augusti 
anno millesimo sexcentesimo tertio. 

G. Basta m. p. Paulus a Krausenegg m. p. 
(P. h.) (P. h.) 

(Eredetije nyilt parancs alakban irva, Segesvar varosa Itban.) 

V 
Georgius Basta stb. et Paulus Crausenegk stb. 
Universis et singulis magnificis, generosis, egregijs nobi-

libus comitibus, vicecomitibus judicibus ac universitati nobi-
lium comitatus Zolnok interioris, amicis nobis honorandis, 
salutem et benevolam nostri commendationem. Mivelhogy 
immar az orszagba vagyonk az csaszarnak o felsegenek az mi ke-
gyelmes urunknak kegyelmetekliez valo kegyelmes akaratjat er-
tesere akarjuk adni es bizonyossa tenni felole, mihez tarthassa 
kegyelmetek is magat. Kivantatik mi nalonk az kegyelmetek 
jelenlete; hagyjuk azert es parancsoljuk csaszartol nekiink 
adatott auctoritasonkbol, hogy kegyelmetek mind fejenkent 
varmegyeirol ad ultimum diem hujus mensis Augusti oda 
jonni tartozzek, az kapuszamrol valo regestromokat velek el-
hozvan valahol az mi szemelyonket hallja siue mora ulla et 
cunctatione. Secus etc. Praesentibus etc. 

Datum ex castris ad oppidum Sziiszvaros positis, duo 
decima die mensis Augusti, anno domini millesimo sexcente-
simo tertio. 

Basta m. p. Paulus Khrauseneg m. p. 
(P. h.) (P. h.) 

A czimlapon: Comitatus Szolnok interior. 

(A Daniel-család Itból, k iadva Tha ly K. által, Tör t . Kalászok. 87 . 1.) 

XLYIII. 

aj 

1603. s z e p t , 13. 

Bá-sta válasza a rendekhez, a dévai országgyűlésen. 

Resolutio illustrissimorum et magnificorum dominorum 
dominorum Georgii Bastae, comitis in Huzt, liberi baronis, 
domini in Suit, equitis aurati, sacrae regiaeque Majestatis et 
eatliolici regis Hispaniarum eonsiliarii belliei, ac eiusdem sa-
crae c. regiaeque Maiestatis exercitus et regni Transsilvaniae 
generalis capitanei etc. et Pauli a Krausenegli in Yessendorf 
sacrae c. regiaeque Majestatis commissarii, super propositio-
n s , oretenus hesterna die nobilibus praesentibus comitiis 
Deveni facta, et ad responsum deprecationemque eorundem 
nobilium ad ratificationem suae maiestatis 13 die mensis Se-
ptembris, data anno domini millesimo sexcentesimo tertio. 

1) Ad deprecationem nobilium et propriam in sese la-
tarn sentenciam manuscriptam condonatur illis vita, ita et 
bona, excepta quarta parte, quam in proximis comitiis secun-
dum aestimationem per commissarios deputatos factam, pa-
rata pecunia redimere debeant. 

2) Bona autem nobilium qui in conflictu perierunt et 
illorum qui ad banc conventionem non conparuerunt, sunt ad 
sac. caesaream regiamque majestatem devoluta, ita et ipsi infi-
deles in persona nota infidelitatis proscripti. 

3) Telonia et tricesimae ita etiam decimae gravi fru-
menti et vini postliac ad cameram regiam per totam provin-
ciám recipientur. 

4) Civitates, qui a fidelitate suae majestatis secesserunt, 
postliac nullum aliud extra romanae ecclesiae exercitium spi-
rituálé babebunt, et nullo alio utantur. Claudiopolitani vero 
sint obligati, quamprimum patribus societatem Jesu ecclesiam 
parocbialem consignare, et scbolas domusque pro collegio de-
structo.